
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

N° 120 del Registro Deliberazioni 

del 30.11.2010  

 
 

OGGETTO Assegnazione di Borse di Studio a sostegno della spesa sostenuta 
dalle famiglie per l’istruzione – A.S. 2009/2010 – Art, 1 – comma 9° 
– della Legge 10.03.2000, n° 62 - DIRETTIVE 

 
 
L’ANNO DUEMILADIECI  il giorno TRENTA del mese di NOVEMBRE alle ore 19,45 nella Casa 
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

CASULA   Luca              SINDACO X  
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE  X 
DESSI’    Mauro              ASSESSORE  X 
NONNIS Augusto            ASSESSORE X  
PAU Franco            ASSESSORE X  
                Totale 3 2 
  
 
Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO. 
 
 
 

 
 
 
 

Elab.: D.F. 
Red.:  A.A. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA  la Legge 10.03.2000, n. 62 recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 
studio e all’istruzione”, che ha previsto tra l’altro un piano straordinario di finanziamento alle regioni 
per l’assegnazione di borse di studio a sostegno della spesa sostenuta e documentata dalle famiglie 
per l’istruzione, per l’anno scolastico 2009/2010; 
 
VISTO  il  DPCM  n. 106 del 14/2/2001 con il quale è stato emanato il regolamento recante disposizio-
ni di attuazione dell’art. 1, comma 9 della L. 10.03.2000 n. 62 ed è stato approvato il Piano Nazionale 
di riparto; 
 
DATO ATTO  che la  Giunta Regionale con deliberazione n. 33244 del 15.09.2010 ha adottato il Piano 
di riparto tra tutti i Comuni della Sardegna, dello stanziamento complessivo di Euro 3.184.409,00, de-
stinato, ai sensi dell’art. 1, comma 9, della Legge 10.03.2000, n. 62, all’assegnazione di Borse di Studio 
a sostegno della spesa sostenuta dalle famiglie per l’istruzione nell’anno scolastico 2009/2010; 
 
CHE al Comune  di Villaurbana è stata assegnata la somma di Euro 3.032,69; 
 
VISTA  la nota prot. n. 8158 del 09.11.2010 della Regione Autonoma della Sardegna – Ass.to della 
Pubblica Istruzione – riguardante i criteri per l’assegnazione di borse di studio a sostegno delle spese 
sostenute dalle famiglie nell’anno scolastico 2009/2010; 
 
CHE i Comuni  sulla base dei criteri generali regionale contenuti in tale deliberazione e nei limiti dello 
stanziamento spettante, tenuto altresì delle reali esigenze locali, regolamenteranno le modalità di con-
creta attribuzione del beneficio ed erogazione delle somme spettanti agli aventi diritto e sono tenuti a: 
- Per l’assegnazione delle borse di studio il parametro da prendere in considerazione per poter usu-

fruire delle provvidenze è dato dall’importo ISEE, in corso di validità alla data di presentazione del-
le domande, che deve essere pari o inferiore a Euro 14.650,00. Detto valore costituisce il limite 
massimo che i Comuni dovranno considerare per ammettere i cittadini al beneficio a prescindere 
dal numero dei componenti il nucleo familiare; 

- Prevedere TRE fasce che determineranno l’attribuzione decrescente delle borse di studio con i se-
guenti importi ISEE : fascia “A” ISEE da Euro Zero a Euro 4.880,00; fascia “B” ISEE da Euro 
4.881,00 a Euro 9.760,00;  fascia “C” ISEE da Euro 9.761,00 a Euro 14.650,00;   

- stabilire le modalità di concreta attribuzione del beneficio ed erogazione delle somme spettanti agli 
aventi diritto; 

- L’importo della Borsa di studio non potrà essere superiore a Euro 100,00 per gli alunni della scuola 
Elementare, Euro 250,00 per gli studenti della Scuola Media Inferiore ed Euro 400,00 per gli alunni 
frequentanti la scuola secondaria superiore; 

- Sono escluse dalle provvidenze le richieste per spese inferiori a Euro 52,00 ai sensi del DPCM 
106/2000; 

 
PER QUANTO riguarda il Comune di Villaurbana, la situazione è la seguente: 
 
Sono pervenute complessivamente n. 51 domande, e precisamente: 
 
SCUOLE ELEMENTARI 

a) da Euro 0 a 4.880,00                        =  n.    4 richiedenti 
b) da Euro 4.881,00 a 9.760,00         =  n.    7  richiedenti 
c) da Euro 9.761,00 a 14.650,00               =  n.    3 richiedenti 



 
 
SCUOLE MEDIE 

d) da Euro 0 a 4.880,00                        =  n.     3 richiedenti 
e) da Euro 4.881,00 a 9.760,00         =  n.     7 richiedenti 
f) da Euro 9.761,00 a 14.650,00               =  n.     5 richiedenti 

 
SCUOLE SUPERIORI 

g) da Euro 0 a 4.880,00                        =  n.     1 richiedenti 
h) da Euro 4.881,00 a 9.760,00         =  n.     8 richiedenti 
i) da Euro 9.761,00 a 14.650,00               =  n.  13  richiedenti 

 
PERTANTO , così come stabilito dall’art. 71 del D.P.R. 445/2000 in materia di documentazione am-
ministrativa,  l’Amministrazione pubblica “è tenuta ad effettuare idonei controlli, anche a campione e 
nei casi in cui sorgono fondati dubbi, sulla veridicità di quanto dichiarato” e l’Ufficio ha provveduto ad 
effettuare un controllo a campione sulle domande presentate per l’erogazione dei suddetti benefici, e lo 
stesso ha avuto esito positivo in quanto tutti i richiedenti hanno prodotto la documentazione di quanto 
dichiarato nell’allegato “C”; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO, 
 
ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo tecnico ed economico-finanziario ex art. 49 del 
D.Lgs. n° 267/2000; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME, resa per alzata di mano; 
 
 
 

DELIBERA  
 
 
SULLA  base delle indicazioni generali dettate alle normative citate in premessa e delle domande per-
venute al Comune,  si stabilisce quanto segue: 
  
1) SCUOLA ELEMENTARE:  
 
Il rimborso massimo previsto dalla Legge è di Euro 100,00, ma considerato che le spese sostenute dalle 
famiglie degli alunni della Scuola Elementare di Villaurbana non rientrano in tutte le casistiche previste 
dalla normativa,  in quanto le famiglie non sostengono spese per iscrizione, frequenza, trasporto e men-
sa, ma soltanto per sussidi didattici ed attrezzature didattiche si potrebbero ipotizzare le seguenti  fasce 
di rimborso da corrispondere in misura uguale per tutti, differenziandolo soltanto a seconda della fascia 
di reddito di appartenenza:  
 

a) da Euro 0 a 4.880,00                        =  Rimborso €.  50,00 a ciascun richiedente 
b) da Euro 4.881,00 a 9.760,00         =  Rimborso €.  45,00 a ciascun richiedente 
c) da Euro 9.761,00 a 14.650,00               =  Rimborso €. 40,00 a ciascun richiedente 

 
2) SCUOLA MEDIA:  
 



Il rimborso massimo previsto dalla Legge è di Euro 250,00, ma considerato che le spese sostenute dalle 
famiglie degli alunni della Scuola Media di Villaurbana non rientrano in tutte le casistiche previste dal-
la normativa,  in quanto le stesse non sostengono spese per iscrizione, frequenza, trasporto e mensa, ma 
soltanto per sussidi didattici ed attrezzature didattiche si potrebbero ipotizzare le seguenti  fasce di rim-
borso da corrispondere in misura uguale per tutti, differenziandolo soltanto a seconda della fascia di 
reddito di appartenenza:  
 

a) da Euro 0 a 4.880,00                        =  Rimborso €.  60,00 a ciascun richiedente 
b) da Euro 4.881,00 a 9.760,00         =  Rimborso €.  50,00 a ciascun richiedente 
c) da Euro 9.761,00 a 14.650,00               =  Rimborso €. 45,00 a ciascun richiedente 

 
 
3) SCUOLE SECONDARIE SUPERIORI:  
 
Il rimborso massimo previsto dalla Legge è di Euro 400,00, e considerato che le famiglie a cui appar-
tengono gli studenti delle scuole secondarie superiori sostengono un spesa abbastanza elevata per la 
frequenza dei propri figli a scuola, in quanto sono a loro carico le spese per la iscrizione, trasporto (in 
quanto il rimborso spese viaggio corrisposto dal Comune ai sensi della L.R. 31/84 e nel 2005/2006 ai 
sensi della L.R. 24/02/2006 n. 1, art. 8 comma 1 lettera c), non è stato sufficiente a coprire tutta la spesa 
sostenuta), spese per l’acquisto di attrezzature didattiche e sussidi didattici, viaggi di istruzione e in 
qualche caso servizio mensa, pertanto si potrebbero ipotizzare le seguenti  fasce di rimborso da corri-
spondere in misura uguale per tutti, differenziandolo soltanto a seconda della fascia di reddito di appar-
tenenza: 
 

a) da Euro 0 a 4.880,00                        =  Rimborso €.    92,69 a ciascun richiedente 
b) da Euro 4.881,00 a 9.760,00         =  Rimborso €.     80,00 a ciascun richiedente 
c) da Euro 9.761,00 a 14.650,00               =  Rimborso €.    70,00  a ciascun richiedente 

 
4) GRADUATORIA  
Verranno redatte delle graduatorie relative agli alunni frequentanti la Scuola Elementare, Media Infe-
riore e Scuola Secondaria Superiore, secondo le fasce di reddito e gli importi sopra detti, fermo restano 
che il contributo assegnato non supera comunque la spesa sostenuta e autocertificata nell’allegato “C” ,  
tenuto conto del limite massimo fissato dalla Regione. 
 
SI PRECISA che a conclusione dell’iter amministrativo, il Comune dovrà trasmettere in Regione il 
rendiconto delle somme spese con i dati riassuntivi ed i risultati conseguiti. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO  
(Luca Casula)                                (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
10.12.2010  al  25.12.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  10.12.2010   
 
                 
 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        
                           _______________________ 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
10.12.2010  al  25.12.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  10.12.2010   
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li  10.12.2010 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano)  


